<sup>414</sup> PETRUS IOANNIS OLIVI, *Summa*, II, *Traité des démons*, q. 42, 8, ed. Boureau, p. 82: «Tertio, quia primo peccato peccare nequivit nisi libere eligendo aliquid non eligendum quod elective tunc tenebatur et poterat odire et respuere; sed electivum odium vitii et vitiosorum est actus virtutis et non solum substancialium; ergo primum peccatum facere non potuit, nisi prius haberet virtutem peccato contrariam per quam illud posset respuere et odire.

Si autem queras quare in sequenti nunc hoc potuit absque predicta contadictione potius quam in primo, cum in secundo ita habuit naturaliter prius virtutem per quam posset vitare primum peccatum in ipso nunc factum, sicut et habuit eam in primo nunc. Et breviter detur quodcunque nunc in quo primo peccavit, oportet quod in illo nunc prius naturaliter potuerit vitare illud peccatum. Et ita in eodem nunc in quo peccavit habuit virtutem peccato contrariam per quam potuit illud vitare.

sussiste ed è corrotta dal peccato: in altri termini, una creatura sarebbe nello stesso tempo virtuosa e viziosa, possedendo e non possedendo nello stesso istante una determinata virtù, il che è appunto contraddittorio. Pertanto, puntualizza Olivi, bisognerà ammettere che nel momento in cui la virtù viene corrotta dal peccato, questa virtù non ha alcun modo di esistere o sussistere autonomamente. Al contrario, non si dovrà affermare invece che nel momento del peccato la virtù possedeva un'esistenza naturale prima di essere corrotta<sup>415</sup>.

A questo punto Olivi si sofferma su alcune importanti precisazioni. Innanzitutto, così come la causa efficiente dell'atto malvagio è anteriore, nello stesso istante, rispetto a quel determinato atto, allo stesso modo, essa ha per natura preceduto anche l'attuale conservazione di quella virtù, la quale sarebbe stata compiuta se si fosse evitato il peccato.

Inoltre, bisogna sottolineare che la potenza attraverso la quale l'angelo avrebbe potuto evitare il peccato è per Olivi anteriore per natura rispetto ai due atti, ossia evitare il peccato o il compierlo effettivamente, nella misura in cui entrambi questi atti potevano essere portati a compimento per mezzo di quella potenza<sup>416</sup>.

Dopodiché, Olivi approfondisce alcune implicazioni della sua tesi, che risulta abbastanza perspicua dall'analisi fin qui condotta e non necessita pertanto di ulteriori chiarimenti<sup>417</sup>.

---

<sup>415</sup> PETRUS IOANNIS OLIVI, *Summa*, II, *Traité des démons*, q. 42, 8, ed. Boureau, pp. 82-84: «Item, eadem contradictio sequeretur, quodcumque virtus per peccatum sibi contrarium destruitur, quia corruptio virtutis per peccata non preit naturaliter ipsum peccatum, immo aut naturaliter sequitur ipsum aut saltem sunt naturaliter simul. Si ergo actio peccati est naturaliter posterior sua causa, que utique ponitur virtute informata, usquequo per actum peccati non fuit virtus eius corrupta, sequitur quod virtus prius naturaliter sit in eodem instanti in quo per peccatum corrumpitur. Et ita in eodem instanti est quis virtuosus et vitiosus et habet virtutem et non habet.

Dicendum quod in illo nunc in quo virtus per peccatum corrumpitur nullo modo in propria existentia extitit illa virtus. Unde non debet dici quod in illo nunc fuerit prius naturaliter quam fuerit corrupta».

<sup>416</sup> PETRUS IOANNIS OLIVI, *Summa*, II, *Traité des démons*, q. 42, 8, ed. Boureau, p. 84: «Ad primam igitur rationem dicendum quod sicut causa efficiens actus pravi fuit in eodem instanti prius naturaliter quam illa actio, sic in eodem instanti naturaliter preivit actualem conservationem virtutis quam in illo instanti potuit facere non faciendo actum peccati.

Quando ergo dicitur quod in illo nunc in quo peccavit potuit prius naturaliter vitare peccatum, duplex potest esse sensus: unus enim sensus est quod illa potestas quo potuit peccatum vitare fuit prius natura; secundus sensus est quod non solum ipsa fuit prius natura, sed etiam quod actum vitandi et odiendi peccatum potuit facere prius naturaliter quam fecerit actionem peccati. Et hic secundus sensus est falsus. Potestas igitur ad utrumque actum fuit prius naturaliter ad utrumque actum ut possibilem ab ea fieri».

<sup>417</sup> Cfr. PETRUS IOANNIS OLIVI, *Summa*, II, *Traité des démons*, q. 42, 8, ed. Boureau, pp. 84-88.

## **CAPITOLO IV**

### **LA POSSIBILITÀ DEL PENTIMENTO ANGELICO**

«ciò che la morte è per l'uomo, per l'Angelo è la caduta.

Non v'è più tempo per pentirsi»

JOHANNES DAMASCENUS, *De fide orthodoxa*, II, 4

## 1. Tommaso d'Aquino e l'ostinazione dei demoni al male

Il problema dell'impossibilità del pentimento dei demoni è affrontato per la prima volta da Tommaso nella *Summa Theologiae*, nell'articolo 2 della q. 64 (*Utrum voluntas daemonum sit obstinata in malo*)<sup>418</sup>. Come abbiamo già avuto modo di anticipare, la questione è di particolare rilievo e la soluzione adottata da Tommaso è particolarmente interessante, nella misura in cui egli non si limita a rintracciarne la causa estrinseca, come molti suoi colleghi invece si sono limitati a fare, ma cerca di rintracciarne e mostrarne chiaramente anche la causa intrinseca sottolineandone il portato filosofico. In questo contesto, Tommaso traccia un fitto parallelismo tra il caso dell'uomo, il quale ha la possibilità effettiva di volgere nuovamente la propria volontà al bene anche dopo il peccato, e quello dell'angelo a cui tale possibilità è definitivamente preclusa dopo la scelta. È infatti questa la tesi di Tommaso in proposito, il quale, contro gli argomenti che sostengono il contrario, afferma saldamente che per il diavolo non vi è possibilità alcuna di pentimento, nella misura in cui la sua volontà, dopo la scelta, rimane stabilmente ostinata e orientata verso il male. Tommaso giunge a questa ferma conclusione sulla base dell'analisi dello statuto angelico che ha in precedenza effettuato e dalla quale emerge con chiarezza l'impossibilità di un ritorno al bene dopo la scelta definitiva per il male.